PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

“ATA DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE VENDA”

PROCESSO N.º 091/2021
EDITAL N.º 069/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto de 2021 a partir das 14:30 horas na Sala de reuniões da
Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, sita à Rua Professora Carolina Fróes, 321, Centro – Águas
de Lindóia – Estado de São Paulo, reuniram-se,  o Sr. Alfred Erbert (Conselho de Alimentação Escolar), Diderot
Camargo Netto (Presidente da CJL), Mauricio Tiengo (Membro da CJL) e Misael Dias Gomes (Membro da CJL)
auxiliaram no julgamento do setor de licitações, para proceder a abertura dos Envelopes “DOCUMENTOS” e
“PROJETO DE VENDA” apresentados à Chamada Pública nº 003/2021, a qual diz respeito à Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinados à
alimentação escolar com dispensa de licitação, para as Escolas Estaduais do município de Águas de

Lindoia, de acordo com a Lei n.º 11.947, de 16/06/2009, Resolução CD/FNDE n° 06, de
08/05/2020, Resolução CD/FNDE n° 20, de 02/12/2020

Após análise de rotina, foi constatado que os projetos de venda apresentados estavam de acordo com as

especificações descritas no Edital. Assim, levando-se em conta o Art.35, § ,3º da Resolução n.º 06/2020 do
MEC/CD a qual determina a prioridade para seleção das propostas, foi elaborado o Mapa demonstrativo com o
resultado classificatório abaixo:

1 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ROGERIO FORMAGIO

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

1
Antonio de Padua
Sambo Formagio

Acelga Kg 54 4,24 R$ 228,96

Alface Kg 54 7,76 R$ 419,04

Almeirão Kg 36 5,11 R$ 183,96

Chicória Kg 36 6,38 R$ 229,68

Espinafre Kg 36 9,87 R$ 355,32

Mandioca Kg 144 3,99 R$ 574,56

Tomate Kg 1.008 5,74 R$ 5.785,92

Couve Manteiga Kg 36 6,58 236,88

TOTAL R$ 8.014,32

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

2
Helena Estefânea

Machado

Cenoura Kg 504 3,54 R$ 1.784,16

Beterraba Kg 504 4,29 R$ 2.162,16

Brocolis Kg 144 9,85 R$ 1.418,40

Repolho Kg 54 3,69 R$ 199,26

Vagem Kg 108 9,69 R$ 1.046,52

TOTAL R$ 6.610,50

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

3
João Ricardo

Machado

Abacate Kg 216 5,62 R$ 1.213,92

Banana Nanica Kg 987 3,84 R$ 3.790,08

TOTAL
R$ 5.004,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

4
Leandro Aparecido

B. Botacin

Abacate Kg 216 5,62 R$ 1.213,92

Banana Nanica Kg 987 3,84 R$ 3.790,08

TOTAL R$ 5.004,00

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

5 Rogerio Formagio Banana Nanica Kg 986 3,84 R$ 3.786,24

TOTAL R$ 3.786,24

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 28.419,06

2 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ELIAS RODRIGUES DE MORAIS

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

1
Elias Rodrigues de

Moraes
Morango
Orgânico

Kg 108 R$ 32,80 R$ 3.542,40

TOTAL R$ 3.542,40

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

2 Sidney Barrel
Morango
Orgânico

Kg 108 R$ 32,80 R$ 3.542,40

TOTAL R$ 3.542,40

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

3
Celio Rodrigues de

Moraes
Morango
Orgânico

Kg 108 R$ 32,80 R$ 3.542,40

TOTAL R$ 3.542,40

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

4
Cornelio Aparecido

Cavazan
Morango
Orgânico

Kg 108 R$ 32,80 R$ 3.542,40

TOTAL R$ 3.542,40

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 14.169,60

Considerando o item 5.3 (Para priorização das propostas, será observada a legislação vigente e suas resoluções,
em especial a RESOLUÇÃO Nº 06/2020 MEC / FNDE / CD, de 08/05/2020) do edital, segue abaixo a classificação
final do certame, de acordo o disposto no art. 35, §º 3:

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

1 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ROGERIO FORMAGIO

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

1
Antonio de Padua
Sambo Formagio

Acelga Kg 54 4,24 R$ 228,96

Alface Kg 54 7,76 R$ 419,04

Almeirão Kg 36 5,11 R$ 183,96

Chicória Kg 36 6,38 R$ 229,68

Espinafre Kg 36 9,87 R$ 355,32

Mandioca Kg 144 3,99 R$ 574,56

Tomate Kg 1.008 5,74 R$ 5.785,92

Couve Manteiga Kg 36 6,58 236,88

TOTAL R$ 8.014,32

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

2
Helena Estefânea

Machado

Cenoura Kg 504 3,54 R$ 1.784,16

Beterraba Kg 504 4,29 R$ 2.162,16

Brocolis Kg 144 9,85 R$ 1.418,40

Repolho Kg 54 3,69 R$ 199,26

Vagem Kg 108 9,69 R$ 1.046,52

TOTAL R$ 6.610,50

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

3
João Ricardo

Machado

Abacate Kg 216 5,62 R$ 1.213,92

Banana Nanica Kg 987 3,84 R$ 3.790,08

TOTAL
R$ 5.004,00

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

4
Leandro Aparecido

B. Botacin

Abacate Kg 216 5,62 R$ 1.213,92

Banana Nanica Kg 987 3,84 R$ 3.790,08

TOTAL R$ 5.004,00

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

5 Rogerio Formagio Banana Nanica Kg 986 3,84 R$ 3.786,24

TOTAL R$ 3.786,24

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 28.419,06

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

2 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ELIAS RODRIGUES DE MORAIS

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

1
Elias Rodrigues de

Moraes
Morango
Orgânico

Kg 108 R$ 32,80 R$ 3.542,40

TOTAL R$ 3.542,40

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

2 Sidney Barrel
Morango
Orgânico

Kg 108 R$ 32,80 R$ 3.542,40

TOTAL R$ 3.542,40

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

3
Celio Rodrigues de

Moraes
Morango
Orgânico

Kg 108 R$ 32,80 R$ 3.542,40

TOTAL R$ 3.542,40

Identificação do

Agricultor
Familiar

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total

4
Cornelio Aparecido

Cavazan
Morango
Orgânico

Kg 108 R$ 32,80 R$ 3.542,40

TOTAL R$ 3.542,40

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 14.169,60

 Com relação ao Produto ALHO não houve apresentação de projeto de venda da quantidade

total, restando DESERTA a quantidade de 160 Kg.

  Em tempo, verificamos que o GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ELIAS

RODRIGUES DE MORAIS em atendimento ao 4.4 do Edital, já havia apresentado junto ao Envelope
de Habilitação os CERTIFICADOS DOS PRODUTOS ORGÂNICOS, estando, portanto, dispensada a

apresentação para assinatura do contrato.

 Concluídos os trabalhos, determinou-se a publicação por afixação no mural da Prefeitura, da
classificação das propostas, para efeito de intimação e ciência dos interessados, abrindo-se o prazo de

5 (cinco) dias úteis para a interposição de recurso, pelos interessados, ao Prefeito Municipal.

Caso não haja interposição de eventuais recursos o processo será encaminhado à autoridade

competente para adjudicação e homologação.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, do que para constar, lavrou-se a presente

ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Diderot Camargo Netto

Mauricio Tiengo

Misael Dias Gomes

Alfred Erbert

Conselho de Alimentação Escolar

Grupo informal representado por Rogério Formagio

Represente: Rogério Formagio

Grupo informal representado por Elias Rodrigues de Morais

Representante: Elias Rodrigues de Morais

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

D E C L A R A Ç Ã O

    Diderot Camargo Netto, Secretário de Administração
da Prefeitura Municipal, em conformidade ao dispositivo contido na Lei nº.
8.666/93,

D
    E
       C
           L
              A
                 R
                     A, que foi publicado por afixação no mural desta Prefeitura, os atos

de ABERTURA DO ENVELOPE “PROPOSTA” da Chamada Publica nº. 003/2021.

    A referida expressa a verdade.

Águas de Lindóia, 24 de agosto de 2.021

Diderot Camargo Netto
Secretário de Administração Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br

COMUNICADO

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de

Licitações, vem por meio deste COMUNICAR a V. Sa. a classificação referente ao Processo Nº

091/2021 – Chamada Pública Nº 003/2021, conforme Ata de Aprovação de Projeto de Venda, a

presente Ata de Julgamento será disponibilizada no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação,

concedendo o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados pela Comissão

Julgadora de Licitações, nos termos da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações

posteriores.

   Informamos que o prazo será contado a partir da data de publicação do presente

COMUNICADO no Diário Oficial do Estado.

Águas de Lindóia, 24 de agosto de 2.021

Atenciosamente,

Diderot Camargo Netto
Presidente da Comissão Julgadora de Licitações

http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/